o

MEU FILHO TEM APLV
(ALERGIA A PROTEINA

LIFE-TRANSFORMING KIUTRITION

DO LEITE DE VACA)

Consulte sempre seu médico e/ou nutricionista.

Material Informativo sobre APLV.



0 QUE E ALERGIA A PROTEINA DO LEITE
DE VACA (APLV)?"

A APLV ocorre quando o organismo entende
que a proteina do leite de vaca & uma
substancia estranha para o corpo.

Quando isso acontece, o sistema imunologico
(de defesa) reage contra esta proteina e,
como resultado, podem aparecer sintomas.

coceira, vermelhidao, ressecamento, descamacao,
inchaco nos olhos ou labios.

chiado, tosse, coriza, obstrucao nasal.

vomitos, requrgitacoes, dor
abdominal, diarreia, sangue nas fezes, colica persistente e intensa,
intestino “preso’.

baixo ganho de peso e altura, choque anafilatico,
por exemplo: “fechamento da garganta”.

A crianca pode ter um ou varios sintomas e eles podem aparecer em
minutos, horas ou dias apos a ingestao do leite de vaca ou de derivados.
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COMO E FEITO O DIAGNOSTICO
DA APLY?™

Suspeita clinica
Sintomas, historia clinica, exames (quando necessario)

Dieta de exclusao 2/
i

Teste de Provocacao
Oral (TPO)

l:nnﬁrm acao de diagnostico
e inicio de tratamento

EXISTEM EXAMES PARA DETECTAR A APLV?

0 caminho mais seguro para um diagnostico assertivo da APLV
é a dieta de exclusao + Teste de Provocacao Oral. Porém, em alguns
casos, é possivel realizar exames para contribuir com o diagnostico.

Teste cutaneo ) 4

Dosagem de IgE x
serica especifica

Dieta de exclusao
+TPO

A Outras doencas também podem causar os mesmos
sintomas. Portanto, se o médico suspeitar que seu
filho tem APLV, ele iniciara uma investigacao para

ATENGAD!  (ourirmaR 0 DI2GNGSTICO.
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APLV TEM CURA?""

Nao se preocupe!

A maior parte das criancas com APLV desenvolve tolerancia a proteina do leite de vaca
(ficam “curadas”) por volta dos 2 anos de idade.

Qutras, desenvolvem tolerancia apos esta idade e so uma pequena parte continua com
APLV por toda a vida.

EXISTEM OUTROS TRATAMENTOS PARA
AS ALERGIAS ALIMENTARES?"

0 unico tratamento para as alergias alimentares e a dieta de exclusao dos alimentos que
causam as reacoes alérgicas.
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DIFERENGA ENTRE ALERGIA A PROTEINA DO
LEITE DE VACA E INTOLERANCIA A LACTOSE™

ALERGIA A INTOLERANCIA
PROTEINA DO A LACTOSE
LEITE DE VACA

Reacao do 10 W, Baixaou nao digestao
sistema imunolégico 0 que e: -8 do CARBOIDRATO do leite
4 PROTEINA do leite (lactose)
Durant
prim::::a:: ’ nugg:n & A partir dos 5-6 anos
devida Qo sﬁrgir? de idade’
Sim Tem cura? Nio*
Proteina do Nutriente a ) Y
leite de vaca | g ser excluido g Locto=

dintomas de pele,
gastrointestinais,
respiratdrios e
dificuldade de ganho de

peso/altura

-’

Sintomas JI\ Sintomas
FI'ESEHiES ~»§ gastrointestinais

ALERGIA A LACTOSE NAD EXISTE!

0Os termos corretos sao:

ALERGIA A PROTEINA DO LEITE DE VACA (APLV)
INTOLERANCIA A LACTOSE

Elas sdo DIFERENTES, e 0 seu tratamento também.

*Rara em bebés. mais presente em adultos. ** Com excecdo da intolerancia secundaria a lactose.
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Os primeiros 1.000 dias de vida, periodo
que vai da concepcao do bebe até os 2 anos
de idade, sao vistos como uma janela de
oportunidades para melhorar a saude,
prevenindo doencas no futuro®

D LEITE MATERNO E
0 MELHOR E MAIS
BﬂMPlETﬂ ALIMENTO.
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Nesses casos, sendo confirmado o diagndstico de
APLV, espera-se que os sintomas desaparecam. E
importante lembrar que o leite materno € o melhor

alimento para o bebe e que contribui para seu
crescimento e desenvolvimento.

Na impossibilidade do aleitamento materno,

o médico ou nutricionista pode indicar uma

dieta isenta de leite e derivados apropriada
para aidade da crianca com APLV.




EXCLUIR ALGUNS ALIMENTOS DA NOSSA DIETA PODE
SER DIFICIL E DESAFIADOR. MAS NAD SE PREOCUPE!
ESTAMOS AGUI PARA AJUDAR COM ALGUMAS DICAS'

Leite de vaca
(todos os tipos: integral,

: ueljos
desnatado, semidesnatado, 4 ; ! —
: (todos os tipos), inclusive
evaporado, condensado, em po, =
05 queljos sem lactose

fluido, desidratado, maltado),
Inclusive os leites sem lactose

Nata, coalho,
creme azedo

Requeijao,

cream cheese, cotfage

Soro de leite,
creme de leite

Coalhada, iogurte P

Molho branco

Petit suisse,
leite fermentado

Ghee (manteiga

Bebida lactea clarificada)

Margarina com
leite, manteiga

Doce de leite,
cremes doces, pudim @
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Leites de outros animais, como cabra, ovelha e bufala, tambem podem causar
reacoes alérgicas em pacientes com APLV e, por isso, nao podem ser usados.

A presenca dos seguintes alimentos
ou ingredientes nao significa
a presenca de leite:®

- lactato de calcio ou de sodio;

- estearoil-lactil-lactato de calcio ou de sodio;
- manteiga de cacau;

- leite de coco;

. creme tartaro.
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Embutidos, como salsicha e presunto, podem
conter leite na sua lista de ingredientes.f

ALEM DISSO, PODEM SER CORTADOS EM
MAQUINAS QUE TAMBEM FATIAM QUEIJOS.

Fique atento!

Evite comprar alimentos a granel, em que
nao e possivel ler os ingredientes do produto.

ALEM DI1SS0, 0S FABRICANTES PODEM MUDAR

A RECEITA DO PRODUTO A QUALQUER MOMENTO.

Por isso, € sempre importante olhar a lista de ingredientes
ao abrir uma nova embalagem ou consultar o SAC.

TENHA EM UM LOCAL DE FACIL
ACESSO AS ORIENTACOES
MEDICAS DE COMO PROCEDER

CASO A CRIANCA TENHA
CONTATO COM O LEITE.
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EVITE CONTATO CRUZADO AD PREPARAR
A ALIMENTACAO DO DIA A DIA:

Separe utensilios e uma esponja para a crianca com APLV e
nao cozinhe alimentos com e sem leite ao mesmo tempo.™

®

\)

\ ) Lembre-se:

Consumir alimentos com leite
colocara a crianca em risco.
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Saiba mais em
alergiaaoleitedevaca.com.br

: . Siga
Saiba mais em @ @ap?vhrﬂSil

danone.com.br
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r .
() leite materno € o melhor alimento para os lactentes e ate o 6° més deve ser oferecido como fonte exclusiva de alimentacao,
podendo ser mantido até os 2 anos de idade ou mais. As gestantes e nufrizes também precisam ser orientadas sobre a
importancia de ingerirem uma dieta equilibrada com todos os nutrientes e da importancia do aleitamento matemo ate
0s dois anos de idade ou mais. As mades devem ser alertadas de que o uso de mamadeiras, de bicos e de chupetas pode
dificultar o aleitamento materno, particularmente quando se deseja manter ou retornar 8 amamentagao; seu uso inadequado
pode trazer prejuizos a saide do lactente, alem de custos desnecessarios. As maes devem estar cientes da importancia
dos cuidados de higiene e do modo correfo do preparo dos substitutos do leite mateno na saide do bebé. Cabe ao
especialista esclarecer previamente as maes quanto aos custos, riscos e impactos sociais desta substituicao para o bebé.
E importante que a familia tenha uma alimentagao equilibrada e que sejam respeitados os habitos culturais na introdugio de
alimentos complementares na dieta do lactente, bem como sejam sempre incentivadas as escolhas alimentares saudaveis.
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Consulte sempre seu medico e/ou nutricionista. '
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